7. *Ultrâ....petat ipsam*, s'il poussait trop loin l'amour de la vertu

même. Cicéron: *Studia vel optimarum rerum sedata tamen et tranquilla esse debent*.

8. *I nunc*, etc. Si la vertu même ne doit pas être recherchée avec passion, à plus forte raison ne faut-il pas s'éprendre d'objets qui n'ont pas de valeur réelle, comme des tableaux des statues, etc.

9. *Æra*, statues ou vases d'airain. — *Artes*, œuvres d'art, chefs-d'œuvre.

10. *Tyrios colores*, la pourpre. Voy. la note 5 de la page 290.

11. *Forum*, le forum, le marché.

12. *Dotalibus agris*, les champs qu'il a reçus en dot, que sa femme lui a apportés (et qui ne sont pas, comme les tiens, le fruit de son travail.) — *Mutus*. Personnage inconnu.

13. *Pejoribus ortus*, de naissance plus humble encore (que la tienne). — *Mirabilis*, digne d'admiration, d'envie.

14. *Quidquid*, etc. La suite des idées est: Ces gens si passionnés pour la richesse sont insensés; car ils ne songent pas aux vicissitudes des choses humaines.

Porticus Agrippæ et via te conspexerit Appi¹,
 re tamen restat Numa quò devenit et Ancus.
 Si latus aut renes morbo tentantur acuto,
 Quære fugam morbi. Vis rectè vivere : quis non²?
 Si virtus hoc una potest dare, fortis omissis
 Hoc age³ deliciis. Virtutem verba putas et
 Lucum ligna⁴ : cave ne portus occupet alter,
 Ne Cibyrica, ne Bithyna negotia perdas⁵ ;
 Mille talenta rotundentur⁶, totidem altera, porrò et
 Tertia succedant, et quæ pars quadrat acervum.
 Scilicet uxorem cum dote, fidemque⁷, et amicos,
 Et genus, et formam regina Pecunia⁸ donat,
 Ac bene nummatum decorat Suadela Venusque⁹.
 Mancipiis locuples, eget æris Cappadocum rex¹⁰ :
 Ne fueris hic tu. Chlamydes Lucullus, ut aiunt,
 Si posset, centum scenæ præbere¹¹ rogatus,
 « Qui possum tot? ait; tamen et quæram, et, quot habebò,
 Mittam. » Pòst paulò scribit sibi millia quinque
 Esse domi chlamydum ; partem, vel tolleret omnes¹².

1. *Bene notum*, bien connu (parce que tu vas habituellement te promener là). — *Porticus Agrippæ*, le portique d'Agrippa, ou plutôt le portique de Neptune ou des Argonautes, bâti par Agrippa en 729, et orné de peintures qui représentaient l'histoire des Argonautes. — *Via Appi*. La voie Appienne traversait la Campagne, où les riches Romains avaient presque tous leurs maisons de campagne. Voy. *Épodes*, IV, 14.

2. *Quis non*, et qui ne le veut pas, et d'ailleurs y a-t-il quelqu'un qui ne le veuille pas?

3. *Hoc age*, occupe-toi de cela, exerce-toi à la vertu.

4. *Putas*. Sous-ent. *si*. — *Lucum ligna*, qu'un bois sacré n'est que du bois, c'est à-dire est un bois comme un autre.